5.- Fimbria, abandonado por su ejército, que se alineó con Sila, se atravesó, ofreció su cuello a un esclavo y le persuadió para que le matase.

Índice

Ex libro LXXXIV

Del Libro 84

1.- *Sulla legatis, qui a senatu missi erant, futurum se in potestate senatus respondit, si cives, qui pulsi a Cinna ad se confugerant, restituerentur. Quae condicio cum iusta senatui videretur, per Carbonem factionemque eius, cui bellum videbatur utilius, ne conveniret effectum est. Idem Carbo cum ab omnibus Italiae oppidis coloniisque obsides exigere vellet, ut fidem eorum contra Sullam obligaret, consensu senatus prohibitus est.*

1.- Sila replicó a los embajadores que había enviado el Senado que él se sometería a la autoridad del Senado si los derechos de los ciudadanos, que habían sido expulsados por Cinna y huido hacia él, eran restaurados. Aunque esta demanda pareció razonable al Senado, Carbo y su facción, para quienes la guerra parecía algo útil, impidieron un acuerdo. Cuando el mismo Carbo quiso pedir rehenes de todas las ciudades italianas y colonias para asegurar su lealtad contra Sila, un Senado unido lo impidió.

2.- *Novis civibus S.C. suffragium datum est.*

2.- Por decreto senatorial, los nuevos ciudadanos recibieron el derecho al voto.

3.- *Q. Metellus Pius, qui partes optimatum secutus erat, cum in Africa bellum moliretur, a C. Fabio praetore pulsus est, senatusque consultum per factionem Carbonis et Marianarum partium factum est, ut omnes ubique exercitus dimitterentur.*

3.- Después que Quinto Metelo Pío, que había abrazado el partido de los *optimates* y provocado una guerra en África, fuera derrotado por el pretor Gayo Fabio, la facción de Carbo y los del partido de Mario hicieron un decreto del Senado por el que todos los ejércitos, dondequiera estuviesen, se debían disolver.

4.- *Libertini in quinque et XXX tribus distributi sunt.*

4.- Los libertos fueron distribuidos entre las treinta y cinco tribus.

5.- *Praeterea belli apparatus, quod contra Sullam excitabatur, continet.*

5.- También habla de los preparativos de la guerra que se debía iniciar contra Sila.

Índice

Ex libro LXXXV

Del Libro 85

1.- *Sulla in Italiam cum exercitu traiecit, missisque legatis, qui de pace agerent, et ab cos. C. Norbano violatis eumdem Norbanum proelio vicit. Et cum L. Scipionis (alterius cos.) cum quo per omnia id egerat ut pacem iungeret nec potuerat, castra oppugnaturus esset, universus exercitus consulis, sollicitatus per emissos a Sulla milites, signa ad Sullam transtulit. Scipio cum occidi posset, dimissus est.*